_______________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 6 de janeiro de 2021, Seção 1, página 28.

PORTARIA Nº 3.912/SAR, DE 4 DE JANEIRO DE 2021.

Certificado de Tipo - CT.

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso da atribuição que lhe

confere o art. 35, inciso III, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de

2016, tendo em vista o disposto nos arts. 14 e 18-A da Resolução nº 30, de 30 de maio de 2008, e

considerando o que consta dos processos listados abaixo,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar pública a emissão do Certificado de Tipo - CT abaixo relacionado, emitido na data

respectivamente indicada:

Nº Processo Nº CT Detentor do CT Descrição Aplicabilidade Data

00066.030831/2012-93 9102
De Havilland Aircraft

of Canada Limited

Novo

Modelo

Motor

Aeronave modelo

DHC-8-311

23/10/201

9

00066.022681/2018-30
2019

T01
GE Aviation

Novo

Modelo

Motor

GE PASSPORT

20-17BB1A, GE

PASSPORT 20-

18BB1A and  GE

PASSPORT 20-

19BB1A

10/12/201

9

00066.018870/2019-99
2018

T05

ROLLS-ROYCE

DEUTSCHLAND Ltd

& Co KG

Novo

Modelo

Motor

Trent7000-72 and

Trent7000-72C

28/11/202

0

00066.029789/2019-34 9108 GE Aviation

Novo

Modelo

Motor

CF34-1A, CF34-

3A, CF34-3A1,

CF34-3A2, CF34-

3B, and CF34-

3B1

31/12/202

0

00066.002225/2020-98 7202

YABORÃ

lNDÚSTRIA

AERONÁUTICA

S.A.

Transferênc

ia do Nome

EMB-110F,

EMB-110E,

EMB-110P,

EMB-110B1,

EMB-110S1,

EMB-110P2,

EMB-110K1,

EMB-110P1

31/01/202

0

00066.503384/2016-29
2005

T13

YABORÃ

lNDÚSTRIA

AERONÁUTICA

S.A.

Transferênc

ia do Nome

ERJ 190-200

STD, ERJ 190-

200 LR, ERJ 190-

200 IGW, ERJ

190-100 ECJ, ERJ

190-100 SR, ERJ

190-300, ERJ

190-400

31/01/202

0

_______________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 6 de janeiro de 2021, Seção 1, página 28.

00066.503379/2016-16
2003

T05

YABORÃ

lNDÚSTRIA

AERONÁUTICA

S.A.

Transferênc

ia do Nome

ERJ 170-100 SU,

ERJ 170-100 SE,

ERJ 170-200

STD, ERJ 170-

200 LR, ERJ 170-

200 SU, ERJ 170-

200 LL

31/01/202

0

00066.000014/2020-11 8505

YABORÃ

lNDÚSTRIA

AERONÁUTICA

S.A.

Transferênc

ia do Nome

EMB-120RT,

EMB-120ER,

EMB-120FC,

EMB-120QC

31/01/202

0

00066.002225/2020-98 7202

YABORÃ

lNDÚSTRIA

AERONÁUTICA

S.A.

Transferênc

ia do Nome

EMB-110F,EMB-

110E,EMB-

110P,EMB-

110B1,EMB-

110S1,EMB-

110P2,EMB-

110K1,EMB-

110P1

31/01/200

20

00066.000009/2020-16 9606

YABORÃ

lNDÚSTRIA

AERONÁUTICA

S.A.

Transferênc

ia do Nome

EMB-135ER,

EMB-135LR,

EMB-145MP,

EMB-145MK,

EMB-135KE,

EMB-135KL,

EMB-135BJ,

EMB-145XR

31/01/202

0

00066.021453/2018-42
2020

T01
Pilatus Aircraft Ltd.

Novo

Modelo

Motor

PC-24
03/03/202

0

00066.027581/2019-81 9410
PRATT & WHITNEY

CANADA CORP.

Novo

Modelo

Motor

PT6A-64, PT6A-

67B

09/03/202

0

00066.029448/2019-69
2020

T02

Solo Kleinmotoren

GmbH

Novo

Modelo

Motor

Solo 2350, Solo

2350 B, Solo

2350 BS, Solo

2350 C, Solo

2350 D

16/03/202

0

00066.022824/2019-94
2020

T03

Allstar PZL Glider Sp.

z o.o.

Novo

Modelo
SZD-55-1

27/03/202

0

00066.026400/2019-07 9603
Bell Textron Canada

Limited

Novo

Modelo
407

20/04/202

0

00066.028512/2019-94
2012

T01

Daher Aircraft

Design, LLC

Novo

Modelo
Kodiak 100

27/04/202

0

00066.014232/2019-07
2020

T04

Schempp-hirth

Flugzeugbau GmbH

Novo

Modelo
DUO-DISCUS T

27/04/202

0

00066.503384/2016-29
2006

T08

Yaborã Indústria

Aeronáutica S.A.

Transferênc

ia do Nome

ERJ 190-100

STD, ERJ 190-10

LR, ERJ 190-100

IGW.

31/01/202

0

00066.504493/2016-63
2014

T04
EMBRAER S.A.

Novo

Modelo
EMB-550

04/06/202

0

_______________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 6 de janeiro de 2021, Seção 1, página 28.

00066.012068/2020-29 8209

LYCOMING

ENGINES - AN

OPERATING

DIVISION OF AVCO

CORPORATION

Novo

Modelo

de  motor

IO-540-K1A5, -

K1F5D, -K1G5D,

-K1J5, -K1J5D

11/09/202

0

00066.000745/2020-66
2020

T08
Hartzell Propeller Inc.

Novo

modelo de

Hélice

4C1
21/10/202

0

00066.019077/2018-26
2020

T06

C.E.A.P.R. (Centre

Est Aéronautique

Pierre Robin)

Novo

Modelo
DR400-140B

12/11/202

0

00066.017849/2019-76
2020

T07

KAMAN

AEROSPACE

CORPORATION

Novo

Modelo
K-1200

03/12/202

0

Art. 2º O inteiro teor do Certificado citado acima encontram-se disponível no sítio da ANAC na

rede mundial de computadores, endereço:

https://sistemas.anac.gov.br/certificacao/Produtos/Especificacao.asp.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO JOSÉ SILVEIRA HONORATO